
          
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

 CIF 4318377; Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066;  
    E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

                                                                                                                
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea asocierii și participării Comunei COTMEANA, județul Argeș la constituirea 
ONG-ului Asociatia Grupul de Acţiune Locală ”Dealurile Cotmenei” 

 
 
Consiliul Local al comunei Cotmeana, judeţul Argeş, 
Analizând Expunerea de motive nr.4020/20.09.2016 a Primarului comunei Cotmeana prin care 

se propune aderarea Comunei Cotmeana, județul Argeș la ONG-ul Grupul de Acțiune Locală 

„Dealurile Cotmenei“, în vederea implementarii Strategiei de Dezvoltare Locala a Grupului de 
Actiune Locala Dealurile Cotmenei selectată prin raportul de selectie emis de AM PNDR si în baza 
notificarii 107791/08.08.2016, finantata prin PNDR 2014-2020;  
 Luând în considerație raportul compartimentului de specialitate  nr.4006/19.09.2016;  
 Având în vedere: 

- Programul Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020; 
- Ghidul solicitantului pentru sub-masurile 19.2 si 19.4; 
- O.U.G. nr.26/2006 privind regimul Asociatiilor si Fundatiilor, cu completarile ulterioare; 

 Ţinând cont de prevederile art.36, alin.(2), lit.e), respectiv alin.(7), lit.a) şi c) din Legea 
nr.215/2001 a administratiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, republicată; 

Văzând avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana ; 

     În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
   Art.1. Se aprobă aderarea Comunei COTMEANA, județul Argeș la ONG-ul Grupul de 
Acțiune Locală „Dealurile Cotmenei“, în vederea implementarii Strategiei de Dezvoltare Locala a 
Grupului de Actiune Locala Dealurile Cotmenei selectata prin raportul de selectie emis de AM PNDR 
si in baza notificarii 107791/08.08.2016, finantata prin PNDR 2014-2020. 

Art.2. Scopul constituirii ONG-ului Asociatia Grupul de Acţiune Locală (G.A.L.) „Dealurile 

Cotmenei“ constă în implementarea Strategiei de Dezvoltare locala a Grupul de Acţiune Locală 

(G.A.L.) „Dealurile Cotmenei“ finantata prin PNDR 2014-2020.  
Art. 3. Se aprobă plata taxei  de  înscriere în valoare de 1000 lei si a cotizatiei anuale, începand 

cu data aderării în cuantum de 2 lei/locuitor/an, conform recensământului din anul 2011, din bugetul 
anual al localității, cu mentiunea ca pentru anul în care se aprobă aderarea, cotizatia va fi achitată 
proportional cu numarul de luni rămas până la finele anului. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi se va înainta 
Instituției Prefectului Judeţului Argeş în vederea exercitării controlului de legalitate.  
 
               Nr.25                                                                          Data: 29.09.2016 
 
    PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                       CONTRASEMNEAZĂ  SECRETAR 

            PRICIU VASILE                                                         GHINEA IONELA – LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
 



JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea asocierii și participării Comunei COTMEANA, județul Argeș la constituirea 

ONG-ului Asociatia Grupul de Acţiune Locală ”Dealurile Cotmenei” 
 

 
Consiliul Local al comunei Cotmeana, judeţul Argeş, 
Analizând Expunerea de motive nr.4020/20.09.2016 a Primarului comunei Cotmeana prin care 

se propune aderarea Comunei Cotmeana, județul Argeș la ONG-ul Grupul de Acțiune Locală 

„Dealurile Cotmenei“, în vederea implementarii Strategiei de Dezvoltare Locala a Grupului de 
Actiune Locala Dealurile Cotmenei selectata prin raportul de selectie emis de AM PNDR si în baza 
notificarii 107791/08.08.2016, finantata prin PNDR 2014-2020;  
 Luând în considerație raportul compartimentului de specialitate  nr.4006/19.09.2016;  
 Având în vedere: 

- Programul Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020; 
- Ghidul solicitantului pentru sub-masurile 19.2 si 19.4; 
- O.U.G. nr.26/2006 privind regimul Asociatiilor si Fundatiilor, cu completarile ulterioare; 

 Ţinând cont de prevederile art.36, alin.(2), lit.e), respectiv alin.(7), lit.a) şi c) din Legea 
nr.215/2001 a administratiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, republicată; 

Văzând avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana ; 

     În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă aderarea Comunei COTMEANA, județul Argeș la ONG-ul Grupul de 
Acțiune Locală „Dealurile Cotmenei“, în vederea implementarii Strategiei de Dezvoltare Locala a 
Grupului de Actiune Locala Dealurile Cotmenei selectata prin raportul de selectie emis de AM PNDR 
si in baza notificarii 107791/08.08.2016, finantata prin PNDR 2014-2020 

Art.2. Scopul constituirii ONG-ului Asociatia Grupul de Acţiune Locală (G.A.L.) „Dealurile 

Cotmenei“ constă în implementarea Strategiei de Dezvoltare locala a Grupul de Acţiune Locală 

(G.A.L.) „Dealurile Cotmenei“ finantata prin PNDR 2014-2020.  
Art. 3. Se aprobă plata taxei  de  înscriere în valoare de 1000 lei si a cotizatiei anuale, începand 

cu data aderării în cuantum de 2 lei/locuitor/an, conform recensământului din anul 2011, din bugetul 
anual al localității, cu mentiunea ca pentru anul în care se aprobă aderarea, cotizatia va fi achitată 
proportional cu numarul de luni rămas până la finele anului. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică, va fi comunicată 
celor în drept şi se va înainta Instituției Prefectului Judeţului Argeş în vederea exercitării controlului 
de legalitate.  

 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 


